Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate as Endemias em conformidade 

com à Emenda Constitucional nº 120 de 05 de maio de 2022. 

O Art1º da Lei Municipal nº 3.968 de 12 de Agosto de 2022 possui o seguinte texto: 

“ Art. 1º Fica alterado para R$ 2.424,00 (dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais), 

o piso salarial nacional dos Servidores ocupantes dos cargos de Agentes Comunitários de 

Saúde e Agentes de Combates às Endemias.” 

Ocorre que a Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022 que acrescenta 

os 88 7º, 8º 9º 10 e 11 ao art.

[...]

De forma complementar, solicito a Divisão de Pagamentos da PMMP realize a 

elaboração de cálculo de projeção de aumento mensal de despesa com o pagamento dos 

Agentes Comunitários de Saúde, Agente de Combate às Endemias e Visitador Sanitário, 

levando-se em consideração o valor de R$ 2.604,00 (dois mil seiscentos e quatro reais - 

correspondente à 02 salários mínimos vigentes no ano de 2023) em virtude da Emenda 

Constitucional nº 120 de 05 de maio de 2022 que instituiu o piso nacional salarial, incluindo 

nos cálculos as despesas com encargos. 

Sem mais para o momento reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

[...]

3º Secretário 

Deputada ROSANGELA GOMES 
42 Secretária   Senador WEVERTON 

4º Secretário 

SANILOrOSE ” 
( |] | ) 

PORTARIA GM/MS Nº 2.109, DE 30 DE JUNHO DE 2022 

Estabelece que o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde passa a ser de R$ 2.424,00 

(dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais), repassados pela União aos entes federativos. 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos le Il do 

parágrafo único do art. 87 da Constituição, e considerando a Emenda Constitucional nº 120, de 

5 de maio de 2022, acrescenta 88 7º, 8º, 9º, 10 e 11 ao art.

[...]

Dispõe sobre o valor do salário minimo a vigorar a partir de 1º de 

janeiro de 2023. 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62 da Constituição, 

adota a seguinte Medida Provisória, com força de Lei: 

Art, 1º A partir de 1º de janeiro de 2023, o salário minimo será de R$ 1.302,00 (mil trezentos e 

dois reais), 

Paragrafo unico, Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário mínimo 

corresponderá a R$ 43,40 (quarenta e três reais e quarenta centavos) e o valor horário, a R$ 5,92 (cinco 

reais e noventa e dois centavos). 

Art. 2º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

maio de 2000 (LRF), vimos em virtude da necessidade de levantamento de Impacto 
Orçamentário X Financeiro. expor o que se segue: 

OQ Custo Estimado em comento, implica em um aumento de despesa referente 
a diferença dos pisos anteriores para os novos pisos, que é de R$ 29.698,45 (vinte e 
nove mil, seiscentos e noventa e oito reais e quarenta e cinco centavos), por mês. 

R$ 29.698,45 (por mês) x 13 meses = R$ 386.079,85 (trezentos e oitenta e 
seis mil, setenta e nove reais e oitenta e cinco centavos) 

O cálculo do impacto, se dará sobre valor proporcional total de 2023 (R$ 
386.079,85. dividido pelo valor orçado para o exercício de 2022 da fonte de recurso 

1500 - Recursos Não Vinculados de Impostos (R$ 65.260.336,91).